дело № 5-972-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 сентября 2025 года                                                                          город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
 Гусейновой ЭО, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, 01;***, 22;***, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

04.09.2025 в 13 час. 46 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, напротив стр. 11/1Е, Гусейнова Э.О. управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, при проезде нерегулируемого перекрестка по второстепенной дороге не уступила дорогу транспортному средству *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО, в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие, после чего Гусейнова Э.О. оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.
Потерпевший ФИО. в судебном заседании пояснил, что он направлялся на СТО по объездной, с перекрестка выехала машина и ему пришлось экстренно тормозить, сместился чуть вправо и та машина тоже, но от того, что колеса были заблокированы, его развернуло в бетонный забор, когда вышел из машины человек уже уехал.
В судебном заседании Гусейнова Э.О. с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала, пояснила, что не видела эту машину, ехала с 16 микрорайона и у нее в машине играла музыка, две машины пропустила и все, уехала, ничего не слышала, через день ей позвонил брат и сказал, что ему позвонили с ГИБДД и сообщили, что было ДТП, он показал Гусейновой Э.О. видео, но она ничего не увидела, если бы машина ударила ее машину, то она бы остановилась и поняла, что происходит, водит машину второй год и таких случаев никогда не было, не поняла даже что произошло, стука никакого не слышала, инвалидом 1,2 группы не является.
В судебном заседании защитник Каменских О.Г. пояснила, что вина Гусейновой Э.О. очевидна, она стала виновником, спровоцировавшим ДТП, не имела умысла скрыться с места ДТП, не знала, что позади ее ТС было совершено ДТП, так как ее ТС не участвовало, соответственно умысла на совершение данного правонарушения у Гусейновой Э.О. не было, но вину в совершенном ДТП она полностью признает. В связи с тем, что Гусейнова Э.О. работает доставщиком, транспортное средство для нее является источником дохода, несовершеннолетних детей не имеет, помогает матери, наличие водительского удостоверения ей необходимо, просит не применять наказание в виде лишения права управления ТС, а назначить наказание в виде ареста.
Выслушав ФИО, Гусейнову Э.О., Каменских О.Г., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Гусейновой Э.О. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №698206 от 08.09.2025, из которого следует, что 04.09.2025 в 13 час. 46 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, напротив стр. 11/1Е, Гусейнова Э.О. управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, при проезде нерегулируемого перекрестка по второстепенной дороге не уступила дорогу транспортному средству *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО., в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие, после чего Гусейнова Э.О. оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090;
- схемой место дорожно-транспортного происшествия от 04.09.2025;

- объяснением Гусейновой Э.О. от 08.09.2025, согласно которому 04.09.2025 она управляла т/с *** г/н ***, который принадлежит ее брату ФИО1. Около 13 часов 43 минуты, Гусейнова Э.О. выехала с работы *** находящаяся по адресу: г. Нефтеюганск, 12 мкр., строение 60, выехала на ул. Нефтяников и свернула на ул. А. Филимонова, после доехала до развязки ОМВД, развернулась по кольцу, уступила дорогу всем, кто едет по главной дороге и после начала движение по ул. Мамонтовской, далее по ул. Объездной. 05.09.2025 брат ФИО 1 (собственник т/с ***) сказал, что ее вызывают в ГАИ и показал видео с момента ДТП, где Гусейнова Э.О. выезжает с кругового движения со второстепенной дороги и сзади нее начало тормозить пострадавшее т/с и врезается в забор, а ее машина продолжила движение. Момент ДТП не помнит, не слышала никаких звуков, т.к. у Гусейновой Э.О. играла громко музыка. Помнит, что пропускала все транспортные средства, но данное т/с не помнит. Вину в данном ДТП не признает, т.к. Гусейнова Э.О. его не увидела, считает, что ему можно было руль повернуть куда-нибудь и объехать ее;
- осмотром транспортного средства от 08.09.2025, из которого следует, что при осмотре транспортного средства *** государственный регистрационный знак *** повреждения не обнаружены;

- объяснением ФИО. от 04.09.2025, согласно которому 04.09.2025 он управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, двигался по улице Мамонтовской напротив 11/1Е, двигался по главной дороге, автомобиль седан в кузове оранжевого цвета не уступил ему дорогу и уходя от столкновения ФИО. совершил столкновение с бетонным забором, водитель не остановился и скрылся. В результате ДТП никто не пострадал, в медицинской помощи никто не нуждается;
- актом осмотра транспортного средства от 04.09.2025, из которого следует, что при осмотре транспортного средства *** государственный регистрационный знак *** обнаружены повреждения переднего бампера, усилителя бампера, передних блок фар, передних ПТФ, радиатора, рамки радиатора, капота, передних крыльев;
- дислокацией дорожных знаков по ул.Мамонтовская, напротив стр. 11/1Е, г.Нефтеюганска;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810086240001256244 от 08.09.2025, согласно которому Гусейнова Э.О. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.12.37 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 800 рублей;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810086240001256236 от 08.09.2025, согласно которому Гусейнова Э.О. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.12.13 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей;

- CD-диском с видеозаписью места дорожно-транспортного происшествия.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона деяния, предусмотренного ч.2 настоящей статьи, выражается в форме действий, заключающихся в оставлении места происшествия участником ДТП.

Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению подлежит, в частности, имел ли место факт дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии с положениями статьи 2 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пункта 1.2 Правил дорожного движения РФ дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В судебном заседании установлено, что 04.09.2025 в 13 час. 46 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, напротив стр. 11/1Е, Гусейнова Э.О. управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, при проезде нерегулируемого перекрестка по второстепенной дороге не уступила дорогу транспортному средству *** государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ФИО., в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие, после чего Гусейнова Э.О. оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.

Указанное событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия в смысле, придаваемом этому понятию в статье 2 Закона о безопасности дорожного движения и в пункте 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно п. 2.6 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.

Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (п. 1.5. Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные требования Гусейновой Э.О. были нарушены.

Действия Гусейновой Э.О. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Гусейновой Э.О.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается реестром правонарушений.
Оснований для удовлетворения ходатайства защитника о применении наказания в виде ареста, мировой судья не находит, поскольку данный вид наказания является исключительной и более строгой мерой наказания по отношению к лишению права управления транспортными средствами. Учитывая отсутствие официального трудоустройства, связанного с необходимостью управления транспортным средством, признание Гусейновой Э.О. вины в совершенном правонарушении, мировой судья считает необходимым назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией инкриминируемого деяния.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гусейнову ЭО виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

   В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) и иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                    Р.В. Голованюк
5